



COMUNE DI CALUSCO D'ADDA
Provincia di Bergamo

Originale

Determinazione n. 64 del 09/05/2025

OGGETTO : AMPLIAMENTO DELL'ASILO NIDO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA D.COLLEONI - OPERE COMPLEMENTARI. AFFIDAMENTO LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce alla medesima.

RICHIAMATO il decreto sindacale n.15 del 26.09.2022 con il quale sono state attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all'art.107 commi 2 e 3 del D.lgs. n.267 del 18/08/2000 relativamente al Settore Tecnico dal 01.10.2022 fino al 31.12.2024;

VISTI:

- il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazioni n.30 e n.31 del 18.12.2023;
- il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 (parte economica) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.166 del 18.12.2023;
- il Piano degli obiettivi e della performance 2023-2025 (obiettivi e performance) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 20.02.2023;

VISTA la delibera di G.C. n.ro 161 del 23/10/2024 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di ampliamento dell'asilo nido della scuola dell'infanzia D. Colleoni, redatto dallo studio F+G associati di Bergamo, per una spesa complessiva di Euro 576.000,00= di cui Euro 460.000,00 per lavori, di cui € 21.000,00 per oneri di sicurezza ed € 116.000,00 per Iva, spese tecniche e somme a disposizione;

VISTO che con determinazione del Responsabile del settore tecnico n. 197 del 09/12/2024, sono stati affidati, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, i lavori di che trattasi alla Ditta RI.CO.MAS. SRL, con sede in Via Ambrosoli snc a Comun Nuovo (Bg), P.I. 0233703016, per l'importo complessivo di € 432.211,30= oltre Iva 10 %;

VISTO che con delibera di Giunta comunale n.ro 209 del 30/12/2024 è stato approvato il progetto esecutivo per i "Lavori di ampliamento dell'asilo nido della scuola dell'infanzia D. Colleoni – Opere complementari", redatto e sottoscritto dallo studio

associato F+G Associati di Bergamo, per una spesa complessiva di Euro 220.000,00= di cui Euro 149.000,00 per lavori, di cui € 8.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 71.000,00 per Iva, spese tecniche e somme a disposizione;

CONSIDERATO che, per eseguire le dette opere complementari ed integrative del progetto originario, è opportuno procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 alla stessa ditta che si è aggiudicata i lavori principali che nel caso specifico è la Ditta RI.CO.MAS. SRL, con sede in Via Ambrosoli snc a Comun Nuovo (Bg), P.I. 0233703016;

VISTO che la procedura di affidamento è stata completamente gestita mediante l'utilizzo della piattaforma SINTEL e-procurement di cui al sito www.sintel.regione.lombardia.it - id n.ro 199883347;

VISTO il report generato dal sistema "Sintel" dal quale si evince l'aggiudicazione dei lavori complementari di che trattasi a favore della Ditta RI.CO.MAS. SRL, con sede in Via Ambrosoli snc a Comun Nuovo (Bg), P.I. 0233703016, per l'importo complessivo di € 146.190,00= oltre Iva 10 % al netto del ribasso offerto del 2,00%, e considerati oneri di sicurezza per € 8.500,00= oltre iva non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che sono stati espletati i principali controlli di legge sulla società dai quale si evince che nulla osta con il procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi;

RITENUTO pertanto opportuno e doveroso procedere con l'affidamento dei lavori complementari di ampliamento dell'asilo nido della scuola dell'infanzia D. Colleoni alla Ditta RI.CO.MAS. SRL, con sede in Via Ambrosoli snc a Comun Nuovo (Bg), P.I. 0233703016 per l'importo complessivo di € 146.190,00= oltre Iva 10 % al netto del ribasso offerto del 2,00%, e considerati oneri di sicurezza per € 8.500,00= oltre iva non soggetti a ribasso;

ATTESO che nel bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, annualità 2025, è prevista la dotazione di € 220.000,00.= al cap.6711 per la realizzazione dei lavori di che trattasi;

ATTESO che il quadro economico dell'opera necessario per gli impegni di spesa post affidamento è di seguito descritto:

	Descrizione	Importo
1	Importo lavori Iva compresa – a favore ditta Ri.Co.Mas. Srl	€ 160.809,00
2	Importo spese tecniche cassa ed Iva compresa	€ 41.000,00
3	Accantonamenti per fondo innovazione e fondo funzioni tecniche	€ 1.043,00
4	Somme a disposizione per collaudo statico, imprevisti e varie	€ 17.148,00
TOT	IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO	€ 220.000,00

VISTO:

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

- il CIG B6C0CCECAE;
- il DURC per il C.F. 10383020152 e rilasciato in regola in data 17/03/2025 e con scadenza validità 15/07/2025;

DETERMINA

Per tutto quanto citato in premessa,

1. di **PRENDERE ATTO** del report generato dal sistema "Sintel" procedura ID: 199883347, per l'affidamento delle opere complementari di cui ai lavori di ampliamento dell'asilo nido della scuola dell'infanzia D. Colleoni, esperita mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;

2. di **AFFIDARE**, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36, l'affidamento dei detti Lavori per opere complementari di cui all'ampliamento dell'asilo nido della scuola dell'infanzia D. Colleoni alla Ditta RI.CO.MAS. SRL, con sede in Via Ambrosoli snc a Comun Nuovo (Bg), P.I. 0233703016, per l'importo complessivo di € 146.190,00= oltre Iva 10 % al netto del ribasso offerto del 2,00%, e considerati oneri di sicurezza per € 8.500,00= oltre iva non soggetti a ribasso;

3. di **DARE ATTO** che il quadro economico dell'opera post affidamento è di seguito descritto:

	Descrizione	Importo
1	Importo lavori Iva compresa – a favore ditta Ri.Co.Mas. Srl	€ 160.809,00
2	Importo spese tecniche cassa ed Iva compresa	€ 41.000,00
3	Accantonamenti per fondo innovazione e fondo funzioni tecniche	€ 1.043,00
4	Somme a disposizione per collaudo statico, imprevisti e varie	€ 17.148,00
TOT	IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO	€ 220.000,00

4. di **IMPEGNARE** la spesa complessiva di **€ 220.000,00=**, al seguente capitolo del bilancio di previsione per gli anni 2025-2027 - annualità 2025, come da quadro economico post-affidamento sopra descritto e come di seguito esplicitato:

Descrizione					Importo espresso in euro espresso in euro
missione	programma	titolo	macroaggregato	capitolo	
04	01	2	02	6711	€ 160.809,00
04	01	2	02	6711	€ 208,60 per fondo innovazione
04	01	2	02	6711	€ 834,40 per fondo funzioni tecniche
04	01	2	02	6711	€ 58.148,00

dando atto che la spesa per l'opera in oggetto è interamente finanziata con mezzi propri di bilancio;

5. di **IMPEGNARE** la spesa complessiva di **€ 35,00=**, quale contribuzione da versare all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, ai sensi della Delibera n.610 del 19 dicembre 2023 della stessa Autorità al seguente capitolo del bilancio di previsione per gli anni 2025-2027 - annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità:

Descrizione					Importo espresso in euro
missione	programma	titolo	macroaggregato	capitolo	
01	02	1	04	298	€ 35,00

e di provvedere all'automatica liquidazione al ricevimento della richiesta di pagamento;

6. di **PROVVEDERE** con successivo provvedimento alla liquidazione della spesa attraverso l'emissione di singoli stati di avanzamento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità e del Capitolato speciale d'Appalto;

7. di **PROVVEDERE** con successivi atti a sub-impegnare sulle somme a disposizione del suddetto quadro economico gli altri importi per le spese tecniche e per quanto necessario per completare l'opera;

8. di **DARE ATTO** che il contratto verrà redatto tramite scrittura privata da sottoscrivere fra le parti;

9. di **PROVVEDERE** alla pubblicità sul sito Internet comunale nella Sezione "Amministrazione Trasparente" – sottosezione "Bandi di gara e contratti", ai sensi dell'art.37 del D.Lgs. 14/3/2013, n.33, come modificato dall'art.31 del D.Lgs. 25/5/2016, n.97;

10. di **PROVVEDERE** alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio online;

11. di **TRASMETTERE** copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario e, in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale.

Il Responsabile del Settore
Tecnico
**GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC
S.p.A.**